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I. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

Управлението на човешките ресурси е стратегически подход

за ефективно управление на хората в компания или

организация, с цел подкрепа и конкурентно предимство. Тъй

като интернет се превърна в основна среда за управление на

човешките ресурси, по-специално процесите за набиране за

работа и наемане на работа, порталите за набиране на работа

в интернет разчитат на техниката за търсене, базирана на

ключови думи, в обикновен текст, за да намерят и

съпоставят лица с позиции към съответна работа. Проведени

са много изследвания в областта на онтологията, по-

специално в областта на електронното набиране на

персонал. Семантичните технологии, използващи техники за

съпоставяне на онтология, подпомагат процеса на

електронно набиране за семантично съответствие на

публикуваната работа и профила на кандидата с помощта на

онтологии. Прoучени са научни публикации и доклади, за да

се установи целта на прилагането на тези техники за

съпоставяне на онтологии и как тези онтологии работят в

съответната област на съпоставяне. Автобиографиите и

длъжностните характеристики са от основно значение по

време на процеса на набиране на персонал. И двата вида
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документи са важни за дадено лице, за да представят

подробности за офертата за работа и произхода, уменията и

постиженията на търсещия работа. Стандартизирането на

автобиографиите и длъжностните характеристики, както и

подобряването на процеса на набиране на персонал могат да

бъдат постигнати чрез използване на семантични уеб

технологии, тъй като те добавят базирана на домейн

(определена област) семантична информация, за да бъдат

лесно откриваеми и повторно използвани както от машини,

така и от хора. Настоящата теза се фокусира върху

проектиране на онтологии на домейн в областта на HR за

автобиография и длъжностна характеристика, за да се

разбере напълно структурата им. В резултат на това, те

могат да бъдат по-лесно обработвани и анализирани в

сравнение със съществуващите, където има много основно

неструктурирани документи. Освен това, е представен

подход, базиран на онтология, за ефективно съпоставяне на

търсещите работа и работни позиции по множество

критерии чрез използване на различни онтологии, за

откриване на набор от профили, които най-добре отговарят

на критериите за описание на длъжността и класирането на

кандидатите. Очертана е общата архитектура на фреймъурк

и са описани операциите на онтологиите.
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2.Актуалност и значимост на темата на изследването

Това изследване е направено с цел да даде принос в

развитието на нови методологии и практики за набиране на

персонал, реализирано като базиран на онтологии модел в

рамките на фреймуърк чрез използване на семантични

технологии. Актуалността му се дължи както на актуалната

област на приложение, така и на моделирането с актуални

семантични технологии. От прагматична гледна точка са

известни следните конкретни ползи за отделни групи

потребители:

• За фирми, които ще намерят практическа полза от

изследването като започнат да прилагат базирани на

онтологии решения, за да подобрят процеса на

набиране на персонал.

• За работодатели, които ще откриват по-лесно

правилните кандидати, ще модифицират и обновяват

обявите за работа, за да привличат повече кандидати

и да допълват ключови позиции, в които откриват

трудно кандидати.

• За търсещите работа, които ще откриват по-лесно

конкретната работа или нова подходяща, а също и ще

откриват свои потребности, с цел заемането на

конкретна длъжност, която желаят.
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• За изследователи, които са заинтересовани от темата

за онтологии, тяхната приложимост и използването

на изследвания върху онтологични операции в нови

области.

В това изследване сa комбинирани различни стратегии за

съчетание (matching), за да се подобри процеса на набиране

на кадри. Дефинира се онтология на търсещия работа (job

seeker ontology) и онтология на длъжностната

характеристика за работна позиция (job description ontology),

използвайки онтология на уменията (skills ontology);

използва се подход, на съпоставяне на търсещия работа с

описание на длъжност и накрая се прилага базиран на

сходството подход за класиране на кандидатите и

предоставяне на обратна връзка както за търсещия работа,

така и за работодателя. Извършва се класификация, базирана

на логика, за да се определи вида на съвпадението между

кандидат за работа и позиция, като кандидатите се класират

според степента на сходство.

За разлика от един съществуващ метод, използващ

инструменти за сходство за оценка на степента на

съответствие между работни места и кандидати [11],

предложеният в дисертацията подход се различава по това,

че в допълнение към различни средства за сходство, се
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дефинира и нова онтология на уменията и се съпоставят

много обяви за работа с много кандидатствания за търсещи

работа, за да се определи кои кандидати са най-високо

оценени и за коя позиция.

В настоящата разработка се демонстрира, че резултатите

няма да бъдат еднакви, ако кандидатите са подредени по

сходство на детайлите на работата вместо по сходство на

уменията, и обратно. За създаването на модела в

дисертацията се използва онтологични операции (като

сливане между две различни онтологии на умения).
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Обект и предмет на изследването. Цели

Настоящото изследване предоставя нови решения на

съществуващи проблеми в областта на набирането на

човешки ресурси.

Целта на докторската дисертация е създаването на базиран

на онтологии модел за ефективно набиране на човешки

ресурси. Моделът е реализиран във фреймуърка Ontario,

който се използва и за експериментално тестване на модела

по време на разработването на докторска дисертация и която

също има значение на ниво приложение в процесите и

дейностите по набиране на човешки ресурси в различни

области.

Обект на изследването е процесът на управление на

човешките ресурси.

Предмет на изследването е оптимизирането на подбора на

персонал в УЧР.

Целите на това изследване са както следва:

Цел 1: Проучване на методите за набиране на персонал и

съществуващите процеси за набиране на персонал, с цел

намиране на съответните пропуски в процеса на набиране и

подбор.
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Цел 2: Изследване на онтологията и съществуващите

онтологични методи с цел да се изследват техните

предимства, недостатъци и най-добри практики за

използването им при набиране на човешки ресурси.

Цел 3: Изграждане на нова онтология за умения (като се

вземат предвид констатациите от цел 2).

Цел 4: Разработване на фреймуърк (с използване на

онтологии) за набиране на персонал (която отчита и обхваща

констатациите от цел 1 и 3). Рамката ще използва

онтологията на уменията като обща таксономия за

автобиографии и длъжностни характеристики на търсещите

работа, за да ги съпостави и да намери най-добрите

кандидати и да ги класира.

Цел 5: Да се оцени предложеният модел чрез фреймуърка

чрез прилагането й върху автобиографии на три търсещи

работа лица и две различни длъжностни характеристики.

Това ще помогне на търсещия кадри и на търсещия работа

да бъдат наясно със съществуващите умения и тези, които

съществуват и не са споменати в автобиографиите на

търсещите работа.
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ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертацията съдържа 132 страници, 24 фигури, 11 таблици

и 219 библиографски източника.

В Глава 1 се разглежда управлението на човешките ресурси

и набирането на човешки ресурси, както и свързаните с тях

процеси, във връзка с нашите изследователски въпроси,

също така представяме техниките за извличане на текст и

тяхното приложение в човешките ресурси.

В Глава 2 се разглежда съществуващата информация за

състоянието на проблема, свързана с настоящата разработка.

След като се запознаем с областта, са описани семантичните

технологии за набиране на персонал.

В Глава 3 се изяснява метод на изследване и как се прилага

предложеният модел в платформата относно начина на

съпоставянето между търсещите работа и длъжностните

характеристики. След това се обобщава извършената работа

и се описват приносите от проучването, както и някои

перспективи за бъдеща работа.
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III. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

Глава 1 Набиране на човешки ресурси

В тази глава се представят целите и функциите на

управлението на човешките ресурси, системата за набиране

на персонал и разпределяне на работни места.

1.1 Управление на човешките ресурси

Управлението на човешките ресурси се занимава с

човешкото измерение и най-доброто използване на хората за

изпълнение на организационните и индивидуалните цели. И

тъй като всяка фирма се състои от хора, която оползотворява

техните услуги, подобрява техните таланти, вдъхновява ги за

по-добри нива на представяне и осигурява това те спазват

ангажимента си към организацията, като работи със

служителите, за да гарантира, че дават всичко от себе си на

компанията, всички са от решаващо значение за постигането

на организационните цели.

1.1.1 Ключови функции на УЧР

1.1.1 Ключови функции на УЧР според Гибс [12] са:

1. Планиране на човешките ресурси
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2. Подбор и селекция

3. Управление на изпълнението

4. Учене и развитие

5. Планиране на кариерата

6. Оценка на функцията

7. Награди

8. Индустриални отношения

9. Участие и комуникация на служителите

10. Здраве и безопасност

11. Лично благополучие

12. Административни отговорности

1.2 Системи за набиране на персонал

Традиционните функции на УЧР включват набиране и

селекция, които комбинирани понякога се наричат практики

за персонал на компанията. Набирането е два вида,

вътрешно и външно.

Вътрешно набиране на персонал - набиране, което се

извършва в рамките на една компания или организация.

Вътрешните източници на организацията за набиране на

персонал са лесно достъпни и се състоят предимно от три

типа: прехвърлени служители от място в друго или от отдел
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в друг; повишени служители и преназначени бивши

служители.

Външно набиране на персонал - набиране, което се

извършва извън организацията и включва много време и

пари. Обяви за работа, борси за работа, агенции за набиране

на персонал, академични институции, консултанти на

работната сила, препоръки и т.н. са примери за външни

източници за набиране на персонал.

1.2.1 Търсене на кандидат

Набирането се характеризира като методология за създаване

на група от търсещи професия, които наистина са полезни за

организацията, имат цялата подходяща информация и

способности и изпълняват всички нужди на позицията,

позволявайки им да допринесат за дългия успех на

компанията [14].

Много организации използваха традиционни техники за

набиране и подбор на кандидати, за да наемат служители в

миналото, като събиране на автобиографии от вестници,

списания, бюра за работа и уебсайтове, но сега, когато

данните са налични от множество източници, компаниите

могат активно да търсят кандидати, които след това избират

да кандидатстват за работа [17]. След това кандидатите се
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преглеждат, за да се изберат най-добрите кандидати за

отворените позиции. Въпреки че тази процедура за набиране

и подбор е ефективна за отстраняване на неквалифицирани

кандидати, тя все още има недостатъци по отношение на

усилията, разходите и времето, необходими за съпоставяне

на автобиографиите с подходящи предложения за работа

[14] [16]. Друг вид дейност се осъществява в голям мащаб

всеки ден по целия свят, където работодателите предоставят

ключови думи, които търсят в големи бази данни с търсещи

работа, а често използваният метод връща съществуващите

профили на търсещите работа, които съответстват на

позициите, които работодателите искат да заемат.

1.2.2 Съпоставяне на кандидати за работа

Много проучвания са изследвали ефекта от използването на

класификации на длъжности и допълнителни семантични

материали върху прецизността на системите за електронно

набиране на персонал. Както е описано в [32], използването

на семантични ресурси в областта за наемане подпомага

използването на споделени лексикони за класифициране на

длъжностни характеристики и кандидатури за работа.

Онтологията на човешките ресурси се използва за

получаване на модел на автобиография и обяви за работа и
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за осъществяване на процеса на семантично съвпадение [7].

Друга базирана на семантика система е представена в [18]

[36], която използва подхода за свързване на концепцията за

създаване на онтология, описваща както свободни позиции,

така и автобиографии, и след това свързва онтологията на

свободните работни места с онтологията на

автобиографиите.

1.3 Системи за препоръки за работа

Създаването на система за препоръки за работа определено

не е лесен процес. Като цяло е имало различни проблеми, на

които е трябвало да се обърне внимание. Основният

проблем, с който се сблъскват системите, търсещи

съвпадение е огромният обем информация.

Един метод за търсене на работа и набиране на персонал е

предоставен в [41] и е изграден върху събиране на данни от

много източници. Той моделира получените данни,

използвайки насочена, претеглена и мултирелационна мрежа

и класира характеристиките според тяхната важност от

гледна точка на целевия потребител, използвайки

алгоритъма за класиране 3A. По същия начин [42] предлага

смесена рамка в светлината на правилото за съвместно

филтриране, което постепенно смесва няколко изчисления,
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за да извлече нови качества и да ги координира с

компонентите от набора от работни отговорности на

бизнеса. Последни изследвания, например [43] и [44],

поставят по-забележимо акцентиране върху характера на

кандидата в уеб-базирана рамка за записване, като се твърди,

че настоящите етапи на електронно набиране на персонал не

изследват чертите на характера. [44] предлага да се

използват процедури за извличане на знания от уеб за

извличане на качества на характера от кандидатите за

тяхното поведение в социалните медии на етапи на

микроблогове като Facebook, Instagram и Twitter. Различни

автори [45] и [46], приемат алтернативна стратегия по

темата, предлагайки онтологични изследвания в областта на

електронното набиране на персонал. М. Фазел-Заранди и М.

Фокс предлагат в [45] да се използва онтология на уменията

за изобразяване на търсещите работа и обяви за работа, да се

използва модел за решаване на вида на съвпадението между

тези два характерни елемента и кандидатите да бъдат

позиционирани в светлината на тяхното ниво на сходство.

1.4 Извличане на знания от текстове в областта на

човешките ресурси

1.4.1 Въведение
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Извличането на висококачествени данни на естествен език е

известно като data mining (извличане на знания от текст).

Извличането на знания от текст включва категоризиране на

текст, клъстериране на текст, обобщаване на документи,

анализ на настроенията и моделиране на взаимоотношенията

на обекти.

1.4.2 Приложения за извличането на знания от текстове

Извличането на знания от текстове (text mining) има много

приложения като автоматична обработка на съобщения, ел.

писма, с цел насочване на писмата до най-подходящата

дестинация чрез автоматизирано (напр. анализиране на

гаранции от застраховки, запитвания, интервюта и др.)

1.4.3 Методи за извличане на знания от текстове

а- Извличане от (plain) текст

- Обобщение на текста

- Извличане на документи

- Извличане на информация

- Оценка на сходството на документите

- Категоризиране на текста

b- Извличане на структуриран текст

- Използване на автоматична индукция на обвивката
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- Клъстериране на документи

- Определяне на достоверност на уеб документи

1.4.4 Техники за предварителна обработка на данни

(preprocessing)

Tokenization: за разделяне на текста на отделни части

(tokens), като думи, фрази или изречения.

Честота на термина: за изчисляване на честотите на

термин, като се раздели броят пъти, в които терминът се

появява в документа, на общия брой термини. Думи или

фрази могат да се използват като термини.


[…]


По всяко време rdfs файлът за уменията може да бъде

актуализиран и ако има ново умение, трябва да се добави.

Въпросници с 35 умения бяха изпратени до 50 търсещи

работа, търсещи позиция старши разработчик, за да попитат

за уменията, които притежават, и дали тези умения са

споменати в техните автобиографии или не. Оценката

показа, че не всички търсещи работа притежават всички

необходими умения и също така, ако имат такива, уменията

не са добавени в автобиографиите. Заедно с това бяха

проведени интервюта с 3 мениджъри човешки ресурси

относно уменията, изисквани от същия списък от 35 избрани

умения за длъжността старши разработчик. Оценката показа,

че не се изискват едни и същи умения навсякъде и също така

не се изискват всички умения.

3.4 РЕЗУЛТАТИ ОТ НАМИРАНЕТО НА

СЪОТВЕТСТВИЯ

Резултатът от механизма за съвпадение е класиране на

търсещите работа по техните стойности на сходство.

Машината за съвпадение също така предоставя подробно

описание на процеса на съвпадение като стойности на
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свойствата на обекта, стойностите на сходството за всички

клъстери и за всеки отделен обект на свойство в клъстер,

свързаните с тях тегла и т.н., което може да се използва за

генериране на обяснения за изчисления сходство на обекти.

3.4.1 Използвани съгласуватели (matchers)

Базирани на Java класове са реализирани за изчисляване на

сходството на две стойности на свойствата и тези класове са

известни като съгласуватели.

3.4.1.1 Съгласувател на таксономия

Ако стойностите на свойствата на обекта са ресурси от обща

таксономия, трябва да се използва съгласувател на

таксономия. Този съгласувател изчислява стойността на

сходството между понятие1 и понятие2 според разстоянието

между тях, което отразява съответната им позиция в

йерархията на понятията. На ниво краен възел (листо) на

таксономия, съвпадението може да се справи с множествено

наследяване на понятия.

3.4.1.2 Числов съгласувател

Този съгласувател се използва за определяне на сходството

между две числови стойности и има два параметъра, които

трябва да бъдат посочени в описанието на съвпадението,
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единият за указване дали стойността на сходството на две

числа трябва да намалее, ако първото число е по-голямо или

по-малко от второто, или дори се отклоненява от второто в

която и да е посока, и се нарича reduceSim, а вторият

параметър, който определя разстоянието от първото число

до горната граница, ако сходството е равно на 0, наречен

maxDevFraction. Числовото съвпадение се използва в този

контекст за информация за заплатата.

3.4.1.3 Съгласувател за стрингове

Съгласувател за стрингове изчислява сходството на два RDF

възела въз основа на тяхната сериализация. В случая на

дословност се сравнява не само тяхната лексикална

стойност, но и техният език и тип данни. Този съгласувател

връща само 1, ако двата низа са равни или 0, ако не са. Той

съдържа чувствителен към малки и малки букви параметър,

caseSensitive, който приема стойността true или стойността

по подразбиране false, което показва съвпадение,

чувствително към малки и големи букви.

РЕЗУЛТАТИ И ИЗВОДИ
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След изграждането на графи за позицията и търсещите

работа и общата онтология от умения, които ще се използват

за съпоставянето им, може да се използва друга онтология

от умения, ако е необходимо, и вместо всяка от тях да се

използва отделно, техниката за сливане на онтологията ще

бъде полезна. Фигура 23 показва как сливаме две различни

онтологии от умения, като и двете имат някои общи класове

[217].

Фиг. 23. Обединени онтологии от умения

Класът Application Competence от първата онтология е

еквивалентен на Application_competence от втората (Фигура

23). След съпоставяне на длъжността с автобиографията на

търсещите работа, използвайки общата онтология от умения,

кандидатите бяха класирани. В таблица 6 са показани
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подробни резултати от съпоставяне за първата обява за

работа и първото търсещо работа лице.

Job details

Node label : travel required Salary

Job desc : False 40000

Job seeker : False 35000

Sim : 1.0 1.0

Weight: 0.3 0.7

Similarity: 1.0 Weight : 0.25

Skills

sim: 0.350002 1.0 0.85 1.0

weight: 0.25 0.25 0.25 0.25

query prop : Relational_databases Negotiation JavaScript Negotiation

res prop : Negotiation Negotiation VBScript Negotiation

prop sim : 0.187 1.0 0.875 1.0

prop 0.8 0.8 0.8 0.8
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weight:

prop label : skill level skill level skill level skill level

query prop : Intermediate Advanced Expert Advanced

res prop : Expert Expert Advanced Expert

prop sim : 1.0 1.0 0.75 1.0

prop
weight:

0.2 0.2 0.2 0.2

Similarity : 0.79375005 Weight : 0.75

Job seeker 1

Similarity 0.84531254

Таблица 6. Резултата за съпоставяне за първата обява за работа и

първото търсещо работа лице.

Друг резултат за съпоставяне за първата обява за работа и 10

търсещи работа лица е показан в (Таблица 8). Друг процес

на съпоставяне за друга обява за работа и същите търсещи

работа, друго представяне на всички резултати, сортирани

по сходство на уменията, за да се покаже дали търсещият

работа е класиран поради своите умения или другите

подробности, са показани в Таблица 9, Таблица 10 и

Таблица 11.
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Rank Similarity Job seeker Status

Rank #1 0.84531254 JPS_1 Shortlisted

Rank #2 0.8184375 JPS_2 Shortlisted

Rank #3 0.8148438 JPS_8 Shortlisted

Rank #4 0.749375 JPS_6 Shortlisted

Rank #5 0.749375 JPS_5 Shortlisted

Rank #6 0.74 JPS_4 Shortlisted

Rank #7 0.674375 JPS_7 Not Shortlisted

Rank #8 0.609375 JPS_10 Not Shortlisted

Rank #9 0.57187504 JPS_9 Not Shortlisted

Rank #10 0.49999997 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 8. Резултат на съпоставяне за първата обява за работа.

Rank Similarity Job seeker Status

Rank #1 0.95750004 JPS_2 Shortlisted

Rank #2 0.95000005 JPS_8 Shortlisted

Rank #3 0.865 JPS_6 Shortlisted

Rank #4 0.865 JPS_5 Shortlisted

Rank #5 0.865 JPS_4 Shortlisted

Rank #6 0.82750005 JPS_7 Shortlisted
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Rank #7 0.80625 JPS_1 Shortlisted

Rank #8 0.76250005 JPS_10 Shortlisted

Rank #9 0.70000005 JPS_9 Shortlisted

Rank #10 0.53125 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 9. Резултат на съпоставяне за втората обява за работа.

Rank Similarity Job seeker Status

Rank #1 0.749375 JPS_6 Shortlisted

Rank #2 0.749375 JPS_5 Shortlisted

Rank #3 0.74 JPS_4 Shortlisted

Rank #4 0.84531254 JPS_1 Shortlisted

Rank #5 0.8184375 JPS_2 Shortlisted

Rank #6 0.57187504 JPS_9 Not Shortlisted

Rank #7 0.8148438 JPS_8 Shortlisted

Rank #8 0.674375 JPS_7 Not Shortlisted

Rank #9 0.609375 JPS_10 Not Shortlisted

Rank #10 0.49999997 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 10. Резултат на съпоставяне за първата обява за работа

сортирана по сходство на уменията

Rank Similarity Job seeker Status
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Rank #1 0.95750004 JPS_2 Shortlisted

Rank #2 0.865 JPS_6 Shortlisted

Rank #3 0.865 JPS_5 Shortlisted

Rank #4 0.865 JPS_4 Shortlisted

Rank #5 0.95000005 JPS_8 Shortlisted

Rank #6 0.70000005 JPS_9 Shortlisted

Rank #7 0.82750005 JPS_7 Shortlisted

Rank #8 0.76250005 JPS_10 Shortlisted

Rank #9 0.80625 JPS_1 Shortlisted

Rank #10 0.53125 JPS_3 Not Shortlisted

Таблица 11. Резултат на съпоставяне за втората обява за работа

сортирана по сходство на уменията

Ако сравним резултатите в Таблица 8 и Таблица 9, ще

открием, че търсещият работа 9 не беше включен в списъка

в първото съвпадение (приликата е по-малка от 0,7 (70%),

което е правило, дефинирано в класа за съвпадение на

работа, за да набира добри кандидати), а той беше за втора

позиция, където сходството е по-голямо от 70%. И след като

сравнихме Таблица 8 и Таблица 10, които класират

кандидатите по стойност на сходство и по стойност на

сходство на уменията, разбрахме, че класирането на
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кандидатите е различно, не за всички, и причината е, че в

първата таблица ги класирахме по общата стойност на

сходството за детайлите на работата и уменията, а във

втория ги класирахме само по стойността на сходството на

уменията.

Съпоставянето на изискваните умения с уменията на

търсещия работа ще помогне на търсещите работа да

познаят липсващите умения, от които се нуждаят, за да

кандидатстват за подобна позиция в бъдеще, а на

служителите да променят и актуализират своите

предложения за работа, за да привлекат повече кандидати и

за запълване на трудно заеманите им позиции.

Резултатите от съпоставянето на един и същ търсещ работа с

много позиции ще ни помогнат да предвидим от

характеристиките, извлечени преди това, набор от

компетенции, които биха били изведени и които не би било

необходимо да се споменават в автобиографията на този

търсещ работа (фигура 24). Пример: Приликата между

търсещ работа 1 и позиция 1 (уеб разработчик) е 0,84531254,

а сходството за същия търсещ работа и друга позиция

(разработчик на софтуер) е 0,80625. Това показва, че дори да

не е класиран за втора позиция, той е за първа и в този
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случай прогнозирането на липсващите умения ще бъде

полезно.

Фиг. 24. Прогнозиране на умения
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