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1. Актуалност и значимост на разработвания в дисертационния труд проблем

Темата на дисертацията може да се преведе така „Базиран на онтология модел за наемане на
човешки ресурси“. Темата е дефинирана в доста тясна приложна област – наемането на човешки
ресурси. Този подход дава възможност за създаването и използването на семантически
непротиворечиви онтологии, което гарантира успех в разработването и използването им. От друга
страна възниква въпроса за приложимост на разработената онтология в по-широк контекст –
например в цялостната област на управлението на човешките ресурси.

Водеща тема в съвременните изследвания по информатика е приложението на средствата на
изкуствения интелект. В случая на дисертацията има използване на онтологии в наемането на
работна сила. Това е контекстът, който определя актуалността на дисертационния труд.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Обект на изследване на представеният дисертационен труд е процесът за наемане на човешки
ресурси.

Предмет на изследването е оптимизацията на наемането на човешки ресурси.

Целта на изследването е да се разработи базиран на онтология модел за наемането на човешки
ресурси.

За постигането на така формулираната цел, авторът на изследването, съгласно дисертацията,
решава следните задачи:

1. Изследване на методите и наличните процеси за наемане на човешки ресурси с цел
откриване на пропуски в процеса на наемане и избор.

2. Изследване на онтологията и съществуващите методи за инженеринг на онтологии с цел
разкриване на добрите практики, силните и слабите им страни в използването им при
наемането на човешки ресурси.

3. Изграждане на нова онтология за уменията (като се отчетат резултатите от Задача 2).

4. Разработка на онтологична рамка за наемане на човешки ресурси (която да отчита и
покрива резултатите от Задачи 1 и 3). Рамката да използва онтологията на уменията като

обща таксономия в автобиографиите на кандидатите и описанията на позициите за работа
с цел търсене на съответствия и намиране на най-добрите кандидати и класирането им.

5. Оценка на предложената рамка чрез прилагането й за автобиографии на трима кандидати
и две описания на различни работни позиции. Рамката ще помогне на наемащия и на
кандидата да се запознаят с наличните умения и да открият кои не са включени в
автобиографията на кандидата.

По първата задача има добре и строго дефинирани процеси за наемане на човешки ресурси.

Втората задача уточнява за наличието на онтология за наемане на човешки ресурси. От текста в
дисертацията става ясно, че става дума не за такава онтология, а за средства за реализация:
системата ONTARIO и инструментът за изчисляване на семантична близост между обекти описани
с RDF графи SemMF. Към тази задача попада и запознаването със средствата за разработка на
онтологии в предметната област.

Третата задача постановява изграждането на онтология на уменията. Тази задача е много общо
зададена, тъй като уменията са свързани с конкретна приложна област и едва ли е възможно
създаването на обща онтология на уменията. По-долу в разглеждането на дисертационния труд са
коментирани постигнатите резултати.

Постигането на третата задача е научен принос.

Четвъртата задача е създаването на онтологична рамка за наемане на човешки ресурси. По-
правилно е създаването на рамка за наемане на човешки ресурси с използване на онтологии, тъй
като формулировка на задачата извежда настрани от посочените намерения в нея.

Постигането на четвъртата задача е научен принос.

Петата задача е задача за тестване на рамката. Поставените цели за тестване са просто скромни.
По тази задача може да се демонстрира функционалността на рамката.

3. Степен на проникване в проблема и оценка за състоянието на решаването му към
настоящия момент

В дисертационния труд са включени 220 литературни източници. Малка част от тях са източници в
Интернет, което е добра основа. Диапазонът на източниците е от 1976 до 2021 г.

Съгласно поставените задачи, докторантът е работил в направления приложна област и онтологии
и средства за тях приложната област. Това са Задача 1 и 2. Резултатите от тези изследвания са
представени в Глава 1 и 2.

Като се има предвид високото ниво на стандартизация на процеса за наемане на работна сила е
доста трудно да не се навлезе в проблема. Въпреки, че са използвани предимно не европейски
източници, Глава 1 покрива изцяло тематиката и са разкрити основните елементи на процеса за
наемане на работна сила като са очертани новите тенденции свързани с използването на
Интернет.

Онтологиите и средствата за тях при наемането на работна сила са анализирани в Глава 2. Тук
фокусът е свит върху ONTARIO и използваните в него средства за представяне на онтологии.

Приемам този обхват върху основа на задачата, въпреки че излизането от тези рамки би
подобрило значително качеството на изследването.

4. Относно избраната методика на изследванията

В дисертационния труд няма ясно формулирана методика на изследванията. Вместо това са
посочени три въпроса за изследване:

• Има ли онтологии за автобиографии?

• Има ли онтологии за умения?

• Може ли да се използва обща онтология за работни позиции и автобиографии?

Пряк отговор на тези въпроси не е даден в дисертацията.

От друга страна, тези въпроси за изследване излизат извън рамките на поставените задачи и могат
да се разглеждат като методология на изследването и работни хипотези.

5. Кратка аналитична характеристика на естеството и на достоверността на материала,
върху който се градят приносите на дисертационния труд

Дисертацията е от 113 страници. Състои се от Въведение, 3 глави, Резултати и заключение,
Приноси, Списък с публикации и Библиография.

Въведението накратко представя проблематиката на наемането на работната сила и основните
тенденции. Тук са представени целта, задачите, обект и предмет на изследванията. Накрая
накратко е представено съдържанието на дисертационния труд.

„Глава 1. Наемане на човешки ресурси“ е посветена на приложната област. В началото има кратко
представяне на проблематиката по управлението на човешките ресурси. След това са изследвани
системите за наемане, системите за препоръчване на работа и накрая са разгледани техники за
търсене по образци с фокус върху данни от човешките ресурси.

„Глава 2. Семантични технологии за наемане“ е посветена на използваните технологии. Започва се
от Семантичния уеб, накратко са представени RDFS, SPARQL и инструментариума Jena. Накрая
фокусът е върху онтологиите като е разгледана разработката им, операциите с тях и базираните на
онтологии мерки за замерване на близост. Фокусът на обзора е върху задачите на изследването.

„Глава 3. Онтологична рамка за наемане (ONTARIO)“ представя резултатите от извършената
работа. Поставеното в скоби наименование е подвеждащо – ONTARIO е използваната среда за
разработка. Последната е средство за изпълнение на SPARQL заявки във федерация от SPARQL
крайни точки, т.е. SPARQL сървъри. SPARQL заявките се изпълняват върху RDF графи.

Рамката, върху която се надгражда настоящата разработка, е SemMF. Това е рамка за пресмятане
на семантична близост между обекти представени с RDF графи.

По задачите за изследване са разработени два вида обекти: за предлаганите работни позиции и за
кандидатите. Те се представят в RDF графи. Описанието им се базира на обща онтология на
уменията. Последната се получава в резултат на сливането на базовата онтология на уменията със
специализирани онтологии от различни приложни области. Примери за последните са в областите

на киберсигурността и здравеопазването, които са представени по-подробно в публикациите към
дисертацията.

Фактически, дори специализираните онтологии са резултат от сливане на по-общи онтологии с по-
специализирани такива. Например, за уменията в киберсигурността по-общата онтология е за
информационно-технологичните умения със специализираната такава само в киберсигурността. В
случая със здравеопазването има сливане на общо четири общи и специализирани онтологии.
Тези приложения са публикувани в отделни доклади, а в дисертацията са само илюстрирани.

За общата онтология на уменията е използвана класификацията от O*NET, която е средство за
публикуване на обяви за работа и търсене на работа.

Приведени са използваните механизми за определяне на близост във вид на формули.

За уточняване на изискванията за водещ програмист е проведено проучване с анкета и интервюта
със специалисти по наемането на работна сила. Представена е анкетата. Селектирани са 35
умения.

За да може да работи рамката с онтологиите на уменията са направени подобрения.

В „Резултати и заключение“ са представени резултати от тестването на разработката с обема
данни по Задача 5. Различните оценки на близост са представени в таблици.

6. Основни научни и научно-приложните приноси в дисертационния труд

В дисертационния труд като научно-приложни резултати са посочени:

1. Изучени са методите, практиките и изследването на ефективното наемане.

2. Изучени са HRM решенията, които използват семантичните технологии.

3. Разработена е онтология на уменията.

4. Показана е важността на онтологичните операции.

В дисертационния труд като научни резултати са посочени:

1. Проектирана и разработена е рамка с използване на базирани на онтологии модели.

2. Анализирани са резултатите.

За приноси на дисертационния труд приемам:

1. Разработена е онтология на уменията.

2. Разработена е рамка за наемане на работна сила с използване на модел базиран на
онтологиите.

Онтологията на уменията има по-скоро генеричен характер от колкото да е конкретна за
определена приложна област. Тази постановка е развита в публикациите.

Рамката е решение базирано на готови компоненти и на разработените по настоящото
изследване.

7. Оценка на авторското участие в получаване на приносите

Първата публикация, най-вероятно, има обзорен характер, но без текста й не мога да съдя за нея.

Втората публикация е в съавторство, но докторантът е първи съавтор.

Втората публикация е фокусирана върху наемане за работни места в киберсигурността, а третата –
в здравеопазването. В крайна сметка онтологиите за уменията са формирани по приложни
области.

По представените публикации и текста на дисертационния труд може да се заключи, че
представените по-горе приноси са дело на автора.

8. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Списъкът с публикации по дисертацията съдържа 3 заглавия:

1. Maroun, M. (2021). A Survey on ontology operations techniques. Mathematical and
Software Engineering, 7 (1-2), 7-28. Varepsilon Ltd, http://varepsilon.com, DOI:
10.5281/zenodo.5716095; ISSN 2367-7449

2. Maroun, M, Ivanova, I. (2021). Ontology-based Approach for Cybersecurity Recruitment,
Applications of Mathematics in Engineering and Economics (AMEE’20) AIP Conf. Proc. 2333,
070014-1–070014-11; AIP Publishing https://doi.org/10.1063/5.0042320
https://aip.scitation.org/doi/pdf/10.1063/5.0042320, ISBN 978-0-7354-4077-7

3. Maroun, M. (2022). Ontology-based Approach in Digital Healthcare Recruitment,
Applications of Mathematics in Engineering and Economics (AMEE’21) AIP Conf. Proc. 2505;
AIP Publishing (accepted)

Първата публикация не е достъпна, нито е представена.

Втората публикация е достъпна и тя съдържа наукометричните данни, които са проверени.

Третата публикация не е публикувана, декларирано, че е приета, но не е приложена.

По втората публикация са посочени два цитата като може да се провери само втория:

1. Najjar, A., Amro, B., Macedo, M., An Intelligent Decision Support System for Recruitment:
Resumes Screening and Applicants Ranking, Informatica (Slovenia), 2021, 45(4), pp. 617–623

2. Dora, J.R.; Nemoga, K.; Ontology for Cross-Site-Scripting (XSS) Attack in Cybersecurity. J.
Cybersecur. Priv. 2021, 1, 319–339. https://doi.org/10.3390/jcp1020018

Може да се приеме, че резултатите от дисертационния труд са публикувани.

9. Използване на получените в дисертационния труд резултати и препоръки за бъдещето
им внедряване

Разработената рамка позволява с онтология на уменията в конкретна приложна област да бъдат
прилагани за наемане на работна сила. В този контекст е оформено последващото развитие на

работата чрез разработката на конкретни онтологии за уменията в различни приложни области,
което е и очертано в публикациите по дисертационния труд.

10. Относно автореферата към дисертационния труд

Авторефератът към дисертационния труд е на 50 страници и отразява съдържанието на
дисертационния труд. В него са съкратени до минимум обзорите и практическата реализация,
поставено е ударение върху резултатите.

11. Критични бележки

Няма добра синхронизация между тема, задачи, обхват и изследвания. Коментирано е по места.

Свободно са използвани термините от приложната област като не е правена връзка между
термините с едно и също значение, например CV и resume.

Оформянето на библиографията е лошо – не е следвана определена система.

Има фрагментарни или изобщо няма препратки към основни източници използвани в
дисертационния труд. Например за системата Ontario няма посочен източник.

Авторефератът е на български език за разлика от дисертационния труд, който е на английски език.
Най-вероятно авторефератът е превеждан на български език от преводач без да е имало
възможност авторът да контролира съдържанието. Резултатът в терминологично отношение е
много лош.

12. Други въпроси

Не познавам лично докторантът Марио Марун нито съм запознат предварително с неговите
резултати и публикации.

13. Заключение

Представения от автора дисертационен труд, удовлетворява изискванията на ЗРАСРБ и ПЗРАСРБ.
Препоръчвам на уважаемото жури да присъди на Марио Марун образователната и научна степен
„доктор“ в областта на висше образования „4.5 Природни науки, математика и информатика“,
професионално направление „4.6 Информатика и компютърни науки“.
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